



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 358 – Páginas 12

www.humbertodecampos.ma.gov.br
ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0139/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0142/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0143/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0144/2021
HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021 - CPL/PMHC
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021-CPL. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021/CPL/PMHC
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2021-CPL. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021-CPL/PMHC

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0139/2021. PARTES: Município de Humberto de Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e Finaças inscrita no CNPJ nº 06.222.616/0001-93 (CONTRATANTE) e Master Limpeza Urbana Locação De Veiculos Eireli (CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº 03.636.546/0001-21. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa especializada na locação de veículos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças de Humberto de Campos - MA, decorrente do Pregão Presencial n.º 011/2021/CPL/PMHC, oriundo do Processo Administrativo n.º 099/2021. **DATA DA ASSINATURA:** 01 de setembro de 2021. O prazo previsto para a **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** será de 12 (doze) meses a contar da assinatura do instrumento contratual, **VALOR TOTAL DO CONTRATO:** R\$ 113.760,00 (cento e treze mil setecentos e sessenta reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder Executivo Unidade 03 – Secretária Municipal de Administração Função 04 – Administração Subfunção 122 – Administração Geral Projeto/atividade 2006 – Manutenção e Funcionamento da Sec. De Administração Natureza da despesa 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica Subelemento da despesa 33.90.39.99 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Juridica. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas respectivas alterações. **ASSINATURAS:** Pela Contratante: Sidnei Luiz Silva Lima, Secretário Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças. Pela Contratada: Oswaldo Santos Neto, portador do CPF nº 005.291.733-95. Humberto de Campos - MA, 01 de setembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0142/2021. PARTES: Município de Humberto de Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças, inscrita no CNPJ nº 06.222.616/0001-93 (CONTRATANTE) e M4 SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS (CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº 10.676.373/0001-30. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviço de pavimentação em Áreas Rurais no Município de Humberto de Campos - MA, decorrente da Tomada de Preço n.º 010/2021/CPL/PMHC, oriundo do Processo Administrativo n.º 070/2021. **DATA DA ASSINATURA:** 10 de setembro de 2021. O prazo previsto para a **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** será de 12 (doze) meses a contar da assinatura do instrumento contratual. **PRazo DE EXECUÇÃO:** O prazo de execução será de 05 (cinco) meses cujas etapas observarão o cronograma fixado no Projeto Básico. **VALOR TOTAL DO CONTRATO:** R\$ 1.334.248,20 (hum milhão, trezentos e trinta e quatro mil, duzentos e quarenta e oito reais e vinte centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder Executivo Unidade 09 – Secretaria Municipal de Obras Função 15 – Urbanismo Subfunção 122 – Administração Geral Projeto/atividade 2001 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria Natureza da despesa 33.90.39 –

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica Subelemento da despesa 33.90.39.99 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Juridica. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas respectivas alterações. **ASSINATURAS:** Pela Contratante: Sidnei Luiz Silva Lima, Secretário Municipal de Administração, Patrimônio e Fianças. Pela Contratada: Gledson Haddock Alves, portador do CPF nº 744.777.653-04. Humberto de Campos - MA, 10 de setembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0143/2021. PARTES: Município de Humberto de Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças, inscrita no CNPJ nº 06.222.616/0001-93 (CONTRATANTE) e M4 SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS (CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº 10.676.373/0001-30. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviço de pavimentação em Vias Urbana no Município de Humberto de Campos - MA, decorrente da Tomada de Preço n.º 011/2021/CPL/PMHC, oriundo do Processo Administrativo n.º 086/2021. **DATA DA ASSINATURA:** 10 de setembro de 2021. O prazo previsto para a **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** será de 12 (doze) meses a contar da assinatura do instrumento contratual. **PRazo DE EXECUÇÃO:** O prazo de execução será de 05 (cinco) meses cujas etapas observarão o cronograma fixado no Projeto Básico. **VALOR TOTAL DO CONTRATO:** R\$ 1.303.912,89 (hum milhão, trezentos e três mil, novecentos e doze reais e oitenta e nove centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder Executivo Unidade 09 – Secretaria Municipal de Obras Função 15 – Urbanismo Subfunção 122 – Administração Geral Projeto/atividade 2001 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria Natureza da despesa 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica Subelemento da despesa 33.90.39.99 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Juridica. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas respectivas alterações. **ASSINATURAS:** Pela Contratante: Sidnei Luiz Silva Lima, Secretário Municipal de Administração, Patrimônio e Fianças. Pela Contratada: Gledson Haddock Alves, portador do CPF nº 744.777.653-04. Humberto de Campos - MA, 10 de setembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0144/2021. PARTES: Município de Humberto de Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças inscrita no CNPJ nº 06.222.616/0001-93 (CONTRATANTE) e W M COMÉRCIO SERVIÇOS E COSTRUÇÕES EIRELI (CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº 26.887.971/0001-99. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa especializada na locação de veículos, sob demanda, para atender as necessidades do Município de Humberto de Campos/MA, decorrente do Pregão Presencial n.º 011/2021/CPL/PMHC, oriundo do Processo Administrativo n.º 099/2021. **DATA DA ASSINATURA:** 01 de setembro de 2021. O prazo previsto para a **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** será de 12 (doze) meses a contar da assinatura do instrumento contratual, **VALOR TOTAL DO CONTRATO:** O cronograma de desembolso será de feito, mensalmente, de acordo com a demanda e horas realmente utilizadas em conformidade com a necessidade do Município de Humberto de Campos/MA. **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder Executivo Unidade 03 – Secretária Municipal de Administração Função 04 – Administração Subfunção 122 – Administração Geral Projeto/atividade 2006 – Manutenção e Funcionamento da Sec. De Administração Natureza da despesa 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica

PRAÇA DR. LEÔNICIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 358 – Páginas 12

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Subelemento da despesa 33.90.39.99 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica.

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas respectivas alterações. **ASSINATURAS:** Pela Contratante: Sidnei Luiz Silva Lima, Secretário Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças. Pela Contratada: Manoel Robert Aguiar Frazão, portador do CPF nº 776.202.083-72. Humberto de Campos - MA, 01 de setembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

HOMOLOGAÇÃO

REFERENTE:	PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2021 - CPL/PMHC.
Processo n.º	0121/2021
OBJETO:	Contratação de empresa para fornecimento de Link de acesso à Internet, Dedicado, Full com simetria de banda, sem vedação quanto a infraestrutura de acesso em fibra óptica e rádio Velocidade: 1000 mbps, com serviço de manutenção/monitoração no Servidor Dedicado, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Humberto de Campos - MA.
VALOR GLOBAL:	R\$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO:	Conforme Edital.

HOMOLOGO o procedimento licitatório na modalidade **Pregão Eletrônico nº. 006/2021-CPL/PMHC**, para que a **Adjudicação** em favor da empresa **O. R. CAVALCANTE JUNIOR**, CNPJ nº 20.241.468/0001-85, produza seus efeitos jurídicos.

Humberto de Campos/MA, 13 de setembro de 2021.

Sidnei Luiz Silva Lima

Secretário Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021-CPL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021/CPL/PMHC

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Pelo presente instrumento, a **Secretaria Municipal de Educação de Humberto de Campos**, com sede na Praça Dr. Leôncio Rodrigues, nº 136, Centro – Humberto de Campos/MA, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Educação, o Sr. **Josué Silva Sousa**, CPF nº 015.346.403-80 nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e Decreto nº 9.488, de 30 de agosto de 2018, e demais normas legais aplicáveis, considerando o resultado do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2021-CPL/PMHC**, resolve registrar os preços, ADJUDICADO a empresa **DCN DOS SANTOS EIRELI**, CNPJ Nº 11.983.714/0001-83 com sede na estabelecida Rua 08, Quadra 64, Nº 31- Bairro Maiobão - Paço Do Lumiar/Ma, neste ato representada por seu representante legal **DAYSE CAROLINE NASCIMENTO DOS SANTOS**, CPF Nº 002.655.713-40, HOMOLOGADO pelo Sr. **JOSUÉ SILVA SOUSA**, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem como objeto o **Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para locação de veículos para o transporte escolar (terrestre) a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Humberto de Campos - MA**, conforme especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº. XX/2021, que é parte integrante desta Ata.

2. LOCAL DE ENTREGA E DO RECEBIMENTO

2.1. Conforme Termo de Referência.

3. DO BENEFICIÁRIO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

3.1. EMPRESA BENEFICIÁRIA: **DCN DOS SANTOS EIRELI**, CNPJ Nº11.983.714/0001-83, no menor preço por item, Valor total R\$ 4.489.927,92. (Quatro milhões

PRAÇA DR. LEÔNICIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 358 – Páginas 12

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

quatrocentos e oitenta e nove mil novecentos e vinte e sete reais e noventa e dois centavos)

3.2. Os preços registrados, o quantitativo e as especificações do objeto da licitação referente à proposta da beneficiária desta Ata, estão registrados conforme segue:

TRANSPORTE ESCOLAR TERRESTRE					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UND	QUANT	VLR UNIT R\$	VLR TOTAL R\$
1	VEÍCULOS TIPO "PICK-UP", CABINE SIMPLES, COM CARROCERIA TIPO JARDINEIRA COM CAPACIDADE PARA 12 PASSAGEIROS, POLTRONAS INDIVIDUAIS, COM GRADE DE PROTEÇÃO NAS LATERAIS, TRAÇÃO 4X4, ÓLEO DIESEL, COM CONDUTOR, EQUIPADOS COM TODO EQUIPAMENTO DE SEGURANÇA VIGENTES NO CÓDIGO NACIONAL DE TRÂNSITO.	UND	42	7.952,00	333.984,00
2	MICRO-ÔNIBUS COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 22 PESSOAS, PARA TRANSPORTE ESCOLAR COM CONDUTOR, EQUIPADOS COM TODOS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA VIGENTE NO CÓDIGO NACIONAL DE TRÂNSITO.	UND	2	12.500,00	25.000,00
3	ÔNIBUS COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 46 PESSOAS, PARA TRANSPORTE ESCOLAR COM CONDUTOR, EQUIPADOS COM TODOS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA VIGENTE NO CÓDIGO NACIONAL DE TRÂNSITO.	UND	1	15.176,66	15.176,66
VALOR TOTAL MENSAL LOTE I R\$					374.160,66
VALOR TOTAL ANUAL LOTE I R\$					4.489.927,92

4. DA VALIDADE DA ATA

4.1. Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração, através do setor de compras, realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O Registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 358 – Páginas 12

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8.O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9.O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público;

5.9.10. A pedido do fornecedor.

6. DA ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A Ata de Registro de Preços, durante a sua vigência, será utilizada exclusivamente pela **Secretaria Municipal de Educação – SEMED**, não havendo possibilidade de adesão de outros órgãos públicos.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais dos serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e Minuta do Contrato, ANEXOS ao EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços.

7.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Humberto de Campos/MA, 01 de setembro de 2021.

Josué Silva Sousa
Secretário Municipal de Educação
(órgão gerenciador)

Dayse Caroline Nascimento Dos Santos
DCN DOS SANTOS EIRELI – ME.
CNPJ 11.983.714/0001-83

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2021-CPL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021-CPL/PMHC

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Pelo presente instrumento, a **Secretaria Municipal de Educação de Humberto de Campos**, com sede na Praça Dr. Leôncio Rodrigues, nº 136, Centro – Humberto de Campos/MA, neste ato representada pelo **Secretário Municipal de Educação**, o Sr. **Josué Silva Sousa**, CPF nº 015.346.403-80, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e Decreto nº 9.488, de 30 de agosto de 2018, e demais normas legais aplicáveis, considerando o resultado do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2021-CPL/PMHC**, resolve registrar os preços, ADJUDICADO a empresa **J P MILHOMEM DISTRIBUIDORA**, CNPJ Nº 29.269.037/0001-00, com sede na Avenida Pedro Neiva de Santana, 201, Galpão C, João Paulo II, CEP 65.919-555, neste ato representada por seu representante legal, José Pedro Milhomem Veiga de Sousa RG Nº 020270762002-9 e CPF Nº 054039763-61, HOMOLOGADO pelo Sr. Josué Silva Sousa, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem como objeto o **Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a composição da merenda escolar para atender as necessidades de alimentação dos alunos das escolas do Município de Humberto de Campos/MA**, conforme especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº. 004/2021, que é parte integrante desta Ata.

PRAÇA DR. LEÔNICIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 358 – Páginas 12

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

2. LOCAL DE ENTREGA E DO RECEBIMENTO

2.1. Conforme Termo de Referência.

3. DO BENEFICIÁRIO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

3.1. EMPRESA BENEFICIÁRIA: J P MILHOMEM DISTRIBUIDORA, CNPJ Nº 29.269.037/0001-00, no menor preço por item, Valor total R\$ R\$ 2.151.905,10 (dois milhões, cento e cinquenta e um mil, novecentos e cinco reais e dez centavos).

3.2. Os preços registrados, o quantitativo e as especificações do objeto da licitação referente à proposta da beneficiária desta Ata, estão registrados conforme segue:

LOTE 1					
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	V. UNIT R\$	V. TOTAL R\$
1.	AÇAFRÃO: Açafração, tempero puro em pó, embalado em 50 gramas. Tempero de boa qualidade, seco, sem presença de insetos ou perigos físicos. Embalagem fechada, indicando o prazo de validade.	Emb. c/100g	1000	R\$ 3,95	R\$ 3.950,00
2.	ACHOCOLATADO EM PÓ: contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, enriquecido com nutrientes (vitaminas, ferro e zinco) , aroma natural de chocolate, sem corantes artificiais, preparado com ingredientes são e limpo, sem farinha em sua formulação, com sabor, cor e odor característicos, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico ou embalagem aluminizada, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Peso líquido de 400g.	Emb. c/400g	6000	R\$ 7,90	R\$ 47.400,00
3.	AÇÚCAR CRISTAL: Aspecto sólido com cristais bem definidos, composto por sacarose de cana-de-açúcar, cor branca, isento de matéria terrosa, livre de umidade, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, resolução 12/78 comissão nacional de normas e padrões para alimentos – CNNPA, pacote 1kg.	KG	10000	R\$ 2,58	R\$ 25.800,00
4.	ALIMENTO A BASE DE FLOCOS DE CEREAIS (TRIGO, CEVADA E AVEIA), com açúcar, enriquecido com 10 vitaminas e sais minerais. Lata com 400g. Neston ou similar.	Emb. c/400g	1000	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00
5.	AMIDO DE MILHO: produto amiláceo extraído do milho. Deve ser fabricado a partir de matérias primas são e limpas, isenta de matérias terrosas e parasitas. Não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem: deve estar intacta, vedada com 500g. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Emb. c/500g	1000	R\$ 1,43	R\$ 1.430,00
6.	ARROZ: Tipo 1, branco isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Envolto em saco plástico, transparente com as devidas informações do produto e fechado a vácuo. Embalagem secundária deve ser resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade. Conter data de fabricação e validade. Acondicionado em embalagem de 1kg.	KG	50000	R\$ 3,54	R\$ 177.000,00
7.	AVEIA EM FLOCOS: isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagens de 900g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	Emb. c/200g	1500	R\$ 2,50	R\$ 3.750,00
8.	CHOCOLATE EM PO SOLUVEL 100% CACAU: Ingredientes: Cacau em pó solúvel alcalino, sem açúcar. Sem glúten. Produto e sem traços de leite e de soja.	Emb. c/200g	10000	R\$ 12,50	R\$ 125.000,00
9.	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER: composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado com 400g e reembalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Emb. c/400g	20000	R\$ 2,85	R\$ 57.000,00

PRAÇA DR. LEÔNICIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 358 – Páginas 12

www.humbertodecampos.ma.gov.br**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

10.	BISCOITO TIPO MAISENA: composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado com 400g e reembalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Emb. c/400g	18000	R\$ 2,95	R\$ 53.100,00
11.	BISCOITO TIPO MARIA: Sem umidade, seco e crocante. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado com 400g e embalada em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Emb. c/400g	18000	R\$ 2,53	R\$ 45.540,00
12.	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO: Sem umidade, seco e crocante. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado com 400g e embalada em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Emb. c/400g	7000	R\$ 2,84	R\$ 19.880,00
13.	CAFÉ: Torrado e moído embalado a vácuo (tipo tijolinho); aparência: pó homogêneo, fino; cor: variando do castanho claro ao castanho escuro; sabor e cheiros próprios; validade mínima de 6 meses; embalagem: primária, própria, fechada, constando identificação do produto, inclusive classificação. Embalagem 500g.	Emb. c/500g	400	R\$ 5,50	R\$ 2.200,00
14.	CANJICA DE MILHO BRANCO: contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade - embalagem. 500g.	Emb. c/500g	9000	R\$ 1,98	R\$ 17.820,00
15.	COCO RALADO: produto alimentício desidratado contendo entre os ingredientes: polpa de coco desidratada e parcialmente desengordurara. Deve apresentar cor, cheiro e sabor característico. Ausente de sujidades, parasitas. Embalagem: plástica, íntegra, atóxica, contendo 100g do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Emb. c/100g	1500	R\$ 1,91	R\$ 2.865,00
16.	COLORAU: Corante natural de urucum, pacote de 100g, de boa qualidade. Embalagem de 01kg. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega do produto.	KG	3500	R\$ 1,58	R\$ 9.480,00
17.	ERVILHA E MILHO VERDE (DUETO): Em conserva. Embalagem em lata com peso de 200g. Não deve estar amassada, furada, abaulada. Conter data de fabricação e prazo de validade.	Emb. c/200g	6000	R\$ 1,58	R\$ 9.480,00
18.	FARINHA DE TAPIOCA GRANULADA: Em caroço. Em embalagem de 1kg, devendo conter os dados de fabricação, informações nutricionais, número de lote. Validade mínima de 6 meses a partir da data de fabricação.	KG	2500	R\$ 3,99	R\$ 9.975,00
19.	FÉCULA DE MANDIOCA: isenta de sujidades e materiais estranhos, acondicionado em embalagem contendo 01kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS	KG	800	R\$ 3,22	R\$ 2.576,00
20.	FEIJÃO TIPO CARIOQUINHA: de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos, na composição centesimal de 22g de proteína, 1,6g de lipídios e 60,8g de carboidratos – embalagem 1kg	KG	12000	R\$ 5,30	R\$ 63.600,00
21.	FLOCOS DE MILHO - TIPO FLOCÃO: Amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g, sacos plásticos transparentes e atóxicos, tampos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto.	Emb. c/500g	2000	R\$ 0,81	R\$ 1.620,00

PRAÇA DR. LEÔNICIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 358 – Páginas 12

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

22.	FUBÁ DE MILHO: Tipo mimoso, 100% milho. Oriundo da moagem do grão do milho, sadio e limpo, não devendo conter materiais terrosos, parasitas e detritos de animais e vegetais. Deve conter cor e sabor característicos, embalagem em seco plástico e detritos de animais e vegetais. Deve conter cor sabor característicos, impresso as informações exigidas por lei vigente, identificando o número de registro no órgão competente, contendo peso líquido de 500 gr, com prazo de validade no mínimo de 180 dias, com data de fabricação até 30 dias no ato da entrega	Emb. c/500g	2000	R\$ 0,94	R\$ 1.880,00
23.	LEITE DE COCO: Deve ser fabricado a partir de matéria prima sã e limpa, isentas de matéria terrosa, parasitos, larvas, bolores e mofo, não ralo. 100% coco. Apresentado em embalagem de 200 ml. Embalagem secundaria apresentada em caixas de papelão com peso não superior a 12 L. Conter prazo de valida no mínimo 06 meses.	Emb. c/200ml	2500	R\$ 0,91	R\$ 2.275,00
24.	LEITE DE VACA INTEGRAL EM PÓ: contendo no mínimo 26% de gorduras, embalados em pacotes plásticos aluminizados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo peso de 200g. Acondicionados em fardos lacrados, limpos, íntegro e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro.	UND	40000	R\$ 5,29	R\$ 211.600,00
25.	MACARRÃO ESPAGUETE COM SÊMOLA: Pacote de 500g. Macarrão espagute. Ingredientes: farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico e corante natural de urucum e cúrcuma. Embalagem: plástica, transparente, resisistente, bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo de 06 meses a contar a partir da data de entrega.	Emb. c/500g	30000	R\$ 1,81	R\$ 54.300,00
26.	MARGARINA VEGETAL: produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal, em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo contendo peso líquido 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Emb. c/500g	250	R\$ 4,49	R\$ 1.122,50
27.	MILHO PARA PIPOCA: Milho de pipoca premium, classe amarelo, grupo duro, tipo 1. Rótulo com informação nutricional, data de validade e lote. Informação sobre glúten. Embalagem de 500g.	Emb. c/500g	250	R\$ 2,62	R\$ 655,00
28.	ÓLEO VEGETAL: Embalagem de 900ml. Óleo vegetal poderá ser de soja ou girassol. Não deverá conter glúten. Embalagem primária: garrafa plástica (pet) com volume líquido de 900ml. Prazo de validade: mínimo de 09 meses, a partir da data de fabricação.	Emb. c/900ml	5000	R\$ 7,26	R\$ 36.300,00
29.	OVOS: Ovo de galinha tamanho médio de variação de peso médio de 50g de cor branca, classe A. Produtos são, limpos e de boa qualidade; não serão permitidos manchas, rachaduras ou defeitos na casca. Validade mínimo de 12 dias. Registro no Ministério da Agricultura e inspecionado pelo S.I.F., CNPJ e nome do produtor. Embalagem: cartelas do tipo polpa, contendo 30 unidades.	Emb. c/30 Unid.	3000	R\$ 12,40	R\$ 37.200,00
30.	SAL REFINADO: Sem umidade, sem furos e sujidades. Embalado em saco plástico transparente com peso de 1Kg. Com data de fabricação e validade.	Kg	1500	R\$ 0,80	R\$ 1.200,00
31.	SARDINHA EM CONSERVA MOLHO DE TOMATE: Em conserva ao próprio suco de tomate comestível. Embalagem em lata com peso de 125g, não deve estar amassada, furada, abaulada. Reembalado em caixa de papelão contendo 50 unidades. Conter Data de fabricação e prazo de validade.	Emb. c/125g	40000	R\$ 3,92	R\$ 156.800,00
32.	SUCO CONCENTRADO SABOR ACEROLA: Integral em embalagem de vidro com tampa rosqueavel com peso de 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante e data de validade.	Emb. c/500ml	2000	R\$ 2,66	R\$ 5.320,00
33.	SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU: Integral em embalagem de vidro com tampa rosqueavel com peso de 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante e data de validade.	Emb. c/500ml	2000	R\$ 2,99	R\$ 5.980,00
34.	SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA: Integral em embalagem de vidro com tampa rosqueavel com peso de 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante e data de validade.	Emb. c/500ml	2000	R\$ 3,75	R\$ 7.500,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 358 – Páginas 12

www.humbertodecampos.ma.gov.br**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

35.	SUCO CONCENTRADO SABOR UVA: Integral em embalagem de vidro com tampa rosqueável com peso de 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante e data de validade.	Emb. c/500ml	1000	R\$ 3,92	R\$ 3.920,00
36.	SUCO CONCENTRADO SABOR MANGA: Integral em embalagem de vidro com tampa rosqueável com peso de 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante e data de validade.	Emb. c/500ml	1500	R\$ 2,41	R\$ 3.615,00
37.	TEMPERO LÍQUIDO: A base de Alho e Cebola, tradicional. Conter dados de identificação do produto. Data do fabricante e prazo de validade. Embalagem de 500ml.	Emb. c/500ml	1000	R\$ 0,94	R\$ 940,00
38.	TEMPERO SECO EM PÓ: Tempero seco, completo acondicionado em embalagem original de fábrica, com especificação dos ingredientes. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 120 (cento e vinte) dias contados da data da entrega. Embalagem com 100g.	Emb. c/100g	5000	R\$ 0,70	R\$ 3.500,00
39.	VINAGRE: Isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado. Embalagem com 500ml.	Emb. c/500ml	4000	R\$ 0,84	R\$ 3.360,00

Valor total do LOTE 1: 1.222.003,50 (um milhão, duzentos e vinte e dois mil, três reais e cinquenta centavos)**LOTE 2****GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS - NECESSIDADES A. ESPECIAIS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	V. UNIT R\$	V. TOTAL R\$
40.	ARROZ INTEGRAL: Características técnicas: classe: longo, fino, tipo I integral. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	KG	200	R\$ 4,59	R\$ 918,00
41.	ADOÇANTE: Adoçante a base de stévia 100%, sem diluições com outras substâncias, líquido, em embalagem plástica branca ou transparente contendo cerca de 100ml por unidade.	Emb. c/100ml	40	R\$ 4,35	R\$ 174,00
42.	BISCOITO INTEGRAL SEM GLUTÉN E SEM LACTOSE: Tipo cookie. Ingredientes: farinha de arroz integral, farinha de soja integral, proteína de soja, açúcar cristal, açúcar mascavo, ovos desidratados, amido de milho, gotas de chocolate meio amargo, bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, aroma natural de baunilha. Embalagem plástica 150g.	Emb. c/400g	100	R\$ 4,82	R\$ 482,00
43.	BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL: Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, extrato de malte, sal, açúcar, fermento biológico, amido de milho, lecitina de soja. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado com 400g e reembalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Emb. c/400g	100	R\$ 2,76	R\$ 276,00
44.	IOGURTE SEM LACTOSE: Iogurte Zero Lactose (Lacfree) sabor Morango, sem glúten. Embalagem de 140g.	Emb. c/140g	250	R\$ 2,28	R\$ 820,00
45.	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE: Leite integral em pó zero lactose, contendo a enzima lactase na composição. A embalagem deverá constar externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem com 400g.	Emb. c/380g	120	R\$ 10,93	R\$ 1.311,00

VALOR TOTAL DO LOTE 2: R\$ 3.981,50 (três mil, novecentos e oitenta e um e cinquenta)**LOTE 3****GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS**



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 358 – Páginas 12

www.humbertodecampos.ma.gov.br**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	V. UNIT R\$	V. TOTAL R\$
46.	CARNE BOVINA ENLATADA: Carne bovina ao molho com legumes. Embalagem: original de fábricas em lata. Peso de 300g. Não deve apresentar ferrugem amassadura ou abaulamento. Observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Emb. c/320g	1500	R\$ 5,18	R\$ 7.770,00
47.	CARNE MOÍDA: Carne bovina, moída, congelada, embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, máximo permitido de água na composição 3%, instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, dados de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, Selo de Inspeção Federal (SIF), Selo de Inspeção Estadual, (SIE) ou Selo de Inspeção Municipal (SIM), embalagem plástica 500 gramas.	Emb. c/500g	30000	R\$ 7,00	R\$ 210.000,00
48.	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO: Coxa e sobrecoxa de frango, congelado ou resfriado*, de boa qualidade, com odor e textura característicos de um produto de boa qualidade apresentado em embalagens transparentes resistentes com fechamento à vácuo ou bem lacradas, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e validade. Embalados de 500g a 2 kg.	KG	2000	R\$ 8,25	R\$ 16.500,00
49.	PEITO DE FRANGO, SEM PELE E SEM OSSO: limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves saudáveis, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	KG	5000	R\$ 12,88	R\$ 64.400,00
50.	FRANGO INTEIRO CONGELADO: Frango inteiro, congelado, de 1ª qualidade, pesando individualmente no máximo 2kg, em embalagem transparente, à vácuo ou bem lacradas, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e validade.	KG	35000	R\$ 8,02	R\$ 280.700,00
Valor total do lote 3: R\$ 579.370,00 (quinhentos e setenta e nove mil e trezentos e setenta reais)					
LOTE 4					
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS: HORTIFRUTI, DERIVADOS LÁCTEOS E REFRIGERADOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	V. UNIT R\$	V. TOTAL R\$
51.	ALHO: De 1ª qualidade, graúdo, bulbo inteiro, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa . Emlagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	4000	R\$ 16,90	R\$ 67.600,00
52.	CEBOLA BRANCA: Tamanho médio, fresca, de 1ª qualidade, com casca, compacta e firme, são, sem rupturas, sem lesões de origem física ou mecânica; livre de enfermidades. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	8000	R\$ 3,65	R\$ 29.200,00
53.	IOGURTE CREMOSO COM POLPA DE FRUTAS: Iogurte de Frutas sabor morango, refrigerado, mistura homogênea, isento de estufamento, mofo, sem precipitação, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxico, contendo 170 g. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente.	Emb. c/180ml	14000	R\$ 1,55	R\$ 21.700,00
Valor Toal do Lote 4: R\$118.500,00 (cento e dezoito mil e quinhentos reais)					
LOTE 5					
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS: PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	V. UNIT R\$	V. TOTAL R\$

PRAÇA DR. LEÔNICIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 358 – Páginas 12

www.humbertodecampos.ma.gov.br**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

54.	BOLO TIPO "MÃE BENTA": Bolinho embalado individualmente. Contendo rótulo com informação nutricional, validade e lote. Peso mínimo 50g. Sabor laranja. Embalados em bandeijas com 10 unidades.	BANDEIJA C/ 10 UND	3000	R\$ 0,81	R\$ 2.430,00
55.	BOLO DE TRIGO SIMPLES: Ótima qualidade, íntegro produzido de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados. Livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores. apresentando garantia de higiene e consistência adequada. A embalagem deve ser plástico transparente, lacrada e com indicação do peso, data de fabricação, prazo de validade e ingredientes descritos. A especificações de qualidade do produto seguem a Legislação da Vigilância Sanitária.	KG	4000	R\$ 23,60	R\$ 94.400,00
56.	PÃO DOCE: Pão massa fina, peso de 50g cada, produto a base de farinha de trigo, açúcar, sal, água e fermento e anti-mofo. Boa apresentação, sem a presença de fungos e ou outras sujidades. Acondicionado em embalagem com até 10 unidades.	KG	3500	R\$ 8,77	R\$ 30.695,00
57.	PÃO MASSA FINA - TIPO HOT DOG: Tipo hot dog, peso de 50g cada unidade, preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com 10 unidades cada. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega.	KG	8000	R\$ 0,44	R\$ 3.520,00
Valor total do lote 5: R\$ 131.045,00 (cento e trinta e um mil, quarenta e cinco reais)					
LOTE 6					
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS: POLPA DE FRUTAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	V. UNIT R\$	V. TOTAL R\$
58.	POLPA DE FRUTA (ACEROLA): Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária.	KG	3200	R\$ 5,00	R\$ 16.000,00
59.	POLPA DE FRUTA (CAJU): Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária.	KG	3200	R\$ 4,71	R\$ 15.072,00
60.	POLPA DE FRUTA (CAJÁ): Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária.	KG	3200	R\$ 5,69	R\$ 18.208,00
61.	POLPA DE FRUTA (BACURI): Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária.	KG	1500	R\$ 12,40	R\$ 18.600,00
62.	POLPA DE FRUTA (GOIABA): Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária.	KG	3000	R\$ 5,00	R\$ 15.000,00

PRAÇA DR. LEÔNICIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 358 – Páginas 12

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

63.	POLPA DE FRUTA (MARACUJÁ): Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária.	KG	500	R\$ 8,25	R\$ 4.125,00
64.	POLPA DE FRUTA (ABACAXI): Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária.	KG	2000	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 6: R\$ 97.005,00 (noventa e sete mil e cinco reais)					
VALOR TOTAL GLOBAL R\$		R\$ 2.151.905,10 (dois milhões, cento e cinquenta e um mil, novecentos e cinco reais e dez centavos)			

5. DA VALIDADE DA ATA

5.1. Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração, através do setor de compras, realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O Registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

PRAÇA DR. LEÔNICIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

HUMBERTO DE CAMPOS - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2021

ANO III

EDIÇÃO N.º 358 – Páginas 12

www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

5.9.1. Por razão de interesse público;

5.9.10. A pedido do fornecedor.

6. DA ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A Ata de Registro de Preços, durante a sua vigência, será utilizada exclusivamente pela **Secretaria Municipal de Educação – SEMED**, não havendo possibilidade de adesão de outros órgãos públicos.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais dos serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e Minuta do Contrato, ANEXOS ao EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços.

7.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Humberto de Campos/MA, de 13 de setembro de 2021.

Josué Silva Sousa
Secretário Municipal de Educação
(órgão gerenciador)

José Pedro Milhomem Veiga de Sousa
J P MILHOMEM DISTRIBUIDORA
CNPJ Nº 29.269.037/0001-00